(5) «*Deus autem scit, dominae sorores, quoniam maiores uoces sunt fidelium, qui ad audiendum intrant in cathecisen*» (46, 4, 24, p. 88).

(6) «*Sed mihi credite, domine uenerabiles, quia columna ipsa iam non parat, locus autem ipse tantum ostenditur*» (12, 7, 37, p. 53).

(7) «*Nam mihi credat uolo affectio uestra, quoniam nullus christianorum est, qui non se tendat illuc gratia orationis*» (17, 2, 14, p. 58).

b) Con subjuntivo en la oración subordinada:

(8) «*Naor autem uel Bathueiem non legi quando in isto loco transierint, nisi quod hoc solum scio, quia postmodum puer Abraae, ut peteret Rebeccam filiam Bathuelis..., in Charra uenerit*» (20, 9, 63, p. 64).

(9) «*Vt autem sciret affectio uestra, quae operatio singulis diebus cotidie in locis sanctis habeatur, certas uos facere debui, sciens quia libenter haberetis haec cognoscere*» (24, 1, 3, p. 67).

(10) «*Ecce rex Aggarus¹⁷, qui antequam uideret Dominum, credit ei, quia esset uere filius Dei*» (19, 6, 33, p. 60).

c) Podría pensarse, viendo que en (8), (9) y (10) las correspondientes proposiciones completivas introducidas por *quia* llevan subjuntivo, que para estas proposiciones, cuando dependen de «verbos de entendimiento» y van en subjuntivo, Egeria selecciona la conjunción *quia*; pero tenemos que el verbo «*inuenire*, un cuasisinónimo de *scire*, lo construye con proposición subordinada por *quod* y con el verbo precisamente en subjuntivo:

(11) «*Et hoc per Scripturas sanctas inuenitur, quod ea dies sit eneniarum, qua et sanctus Salomon consummata domo Dei, quam edificauerat, steterit ante altarium Dei et orauerit*» (48, 2, 11, p. 89).

¹⁷ La legendaria correspondencia del rey Abgar V el Negro de Osroena (reinó del 4 al 50 p. Ch.), con Ananías por emisario, con Jesucristo es conocida por la *Historia Eclesiástica* de Eusebio (1, 13).

6. En los «verbos de lengua» *dicere, referre* y *testari* las proposiciones completivas con conjunción subordinante llevan siempre, menos en (20), el verbo en subjuntivo:

(12) «Tunc *dictum est nobis quia* in isdem diebus, qua sanctus Moyses uel filii Israhel contra illas ciuitates pugnauerant, castra ibi fixa *habuissent*: nam et signa ibi parebant castrorum» (12, 9, 53, p. 53).

(13) «Id est quando tunc unus ex discipulis ibi non erat, id est Thomas, qua reuersus est et *dicentibus* ei aliis apostolis *quia* Dominum *uidissent*, ille dixit: 'Non credo, nisi uidero'» (39, 5, 31, p. 83).

(14) «Nam episcopus loci ipsius, id est, de Segor, *dixit nobis quoniam* iam aliquot annii *essent*, a quo non pareret columna illa» (12, 7, 43, p. 53).